
Codice Delibera: DEL-2049-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Proroga incarico a tempo determinato Tecnico della Prevenzione Laera Vito 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che

ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

• Tra le attività a tutela della salute pubblica svolte dal Servizio Veterinario di Igiene degli

Allevamenti  e  delle  Produzioni  zootecniche  –  SIAV C –  Dipartimento  di  Prevenzione  Asl  Ta,

rivestono  fondamentale  importanza  il  Piano  Straordinario  Monitoraggio  Diossine  e  PCB  negli

alimenti di origine animale, il Piano di Monitoraggio e Sorveglianza delle zone di molluschicoltura

già classificate e da classificare, le attività collegate al progetto Salute e Ambiente della Regione

Puglia, il Piano Nazionale Residui e il Piano Alimentazione Animale;

• a decorrere dal giorno 01/07/16 il tecnico della prevenzione Laera Vito è stato assunto a

tempo determinato per 12 mesi (rapporto in seguito prorogato due volte per la medesima durata)

presso  il  Dipartimento  di  Prevenzione  di  questa  Azienda  in  qualità  di  CPS  Tecnico  della

Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro, nell’ambito del Progetto denominato “Terra dei

Fuochi”,  e  che  lo  stesso  Laera  è  stato  assegnato  al  Servizio  Igiene  degli  Allevamenti  e  delle

Produzioni Zootecniche (SIAV C) con nota del Direttore del Dipartimento di Prevenzione prot. n.

0110977 del 26/07/16;

• come attestato con nota prot. n. 0078050 del 02/05/19, il tecnico della prevenzione Laera

Vito opera fattivamente con ottimi risultati sotto il profilo qualitativo e quantitativo nel Servizio per

il  raggiungimento  degli  obiettivi  previsti  dai  Piani  menzionati  ed  ha  conseguito  un  livello  di

formazione  tale  da  rendere  la  sua  permanenza  in  servizio  al  momento  indispensabile  per  il

prosieguo delle attività;

• con nota prot. n. AOO_152/1644 del 23/03/17 la Regione Puglia ha evidenziato come la Asl

Ta sia l’unica azienda in ambito regionale ad aver ottemperato agli obblighi di utilizzo del Sistema

Informativo Nazionale SINVSA per la gestione delle Aree destinate alla molluschicoltura;



Codice Delibera: DEL-2049-2019

• per le stesse motivazioni contenute nella nota prot. n. 0078050 del 02/05/19, il Direttore del

Dipartimento di Prevenzione con nota prot. n. 0085699 del 15/05/19 ha richiesto il rinnovo del

rapporto di lavoro del dipendente in oggetto unico tecnico della prevenzione ad operare nel settore

Pesca e Acquacoltura di questa azienda ed unico ad aver conseguito un livello di formazione tale da

rendere la sua permanenza in servizio indispensabile per il prosieguo dell’attività;

• con  nota  prot.  n.  0114874  del  28/06/19  il  management  aziendale  ha  autorizzato  la

prosecuzione dell’incarico a tempo determinato del tecnico della prevenzione Laera Vito a partire

dal  01/07/19  e  fino  all’espletamento  delle  procedure di  mobilità  in  corso  per  lo  stesso  profilo

professionale nonostante il superamento dei 36 mesi di incarico effettuato, e così come riportato

nella  nota  “tanto  in  considerazione  che  come  rappresentato  dal  Direttore  del  Dipartimento  di

Prevenzione  con  nota  prot.n.  0085699  del  15/05/19,  vi  è  l’ineludibile  esigenza  di  rinnovo del

rapporto di lavoro del dipendente in oggetto unico tecnico della prevenzione ad operare nel settore

Pesca e Acquacoltura di questa Azienda ad aver conseguito un livello di formazione tale da rendere

la  sua permanenza in servizio indispensabile per il prosieguo dell’attività.

Sotto tale ultimo profilo si invita il Direttore del Dipartimento ad attivarsi fattivamente di concerto

con  l’U.O.  Formazione  a  predisporre  il  Piano  Formativo  del  personale  necessario  a  garantire

l’operatività del settore Pesca e Acquacoltura, peraltro strategico nel contesto della provincia ionica.

Ciò deve consentire il superamento definitivo della precarietà del rapporto di lavoro per il quale si

evidenzia sin d’ora che non si procederà ad ulteriore rinnovi e/o proroghe”;

CONSIDERATO che con deliberazione DG n. 1155/18 è stata indetta mobilità nazionale per n. 4

posti profilo tecnico della prevenzione tuttora in fase di espletamento;

RITENUTO in esecuzione della nota della Direzione Generale prot. n. 0114874 del 28/06/19, di

prorogare l’incarico a tempo determinato di  Laera Vito dall’01/07/19 fino all’espletamento delle

procedure di mobilità in corso per lo stesso profilo professionale;

PRESO ATTO che, così come dichiarato dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione nella nota

citata in premessa, la spesa riveniente dal predetto incarico rientra nel budget previsto dal fondo

stanziato dal Decreto Legislativo 194/08 e che pertanto la stessa non ricade sul bilancio aziendale;

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e

sostanziale:

1. di  prorogare  l’incarico  a  tempo  determinato  di   Laera  Vito  dall’01/07/19  fino

all’espletamento delle procedure di mobilità in corso per lo stesso profilo professionale;



Codice Delibera: DEL-2049-2019

2. di prendere atto che l’impegno di spesa che si determina con il presente atto non grava sul

bilancio aziendale, ma sul seguente budget DLG 194/08 SIAV per un totale di € 17.020,67:

sui seguenti conti: 

comparto ruolo tecnico anno 2019 

cod. conto competenze fisse 727.106.0021001  € 12.498,66

oneri sociali 727.106.0018001 € 3.459,63

irap 760.100.000.05 € 1.062,39

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


